RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 191, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

Dispõe sobre aprovação de complementação de carga horária para os ingressantes nos anos de 2007 e 2008 do Curso de Pedagogia do Campus de Rondonópolis.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  n.º 23108.013343/09-9, 135/09-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de novembro de 2009;

RESOLVE:

 Artigo 1º – Aprovar o plano de adaptação curricular com complementação de carga horária para os ingressantes no Curso de Pedagogia de 2007 a 2008, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Rondonópolis, da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme anexo I e II.

Artigo 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 30 de novembro de 2009.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I
MATRIZ CURRICULAR – Ingressantes 2007 e 2008

Para graduar-se no curso de Pedagogia, ofertado no Campus de Rondonópolis, os ingressantes dos anos letivos 2007 e 2008 deverão cursar 3249 horas, conforme matriz curricular que se segue:
Matriz Curricular
	1º Ano

	DISCIPLINA

	CH

	Iniciação ao Trabalho Acadêmico (ITA)
	60

	Fundamentos Psicológicos para a Educação
	60

	Língua Portuguesa: produção textual
	120

	Análise Sociológica da Educação Geral e da Educação Brasileira
	120

	Filosofia da Educação
	120

	Arte e Educação
	60

	Antropologia, Educação e Sociedade
	60

	Prática Educativa: Instrumentalização para a pesquisa e pesquisa dos contextos educativos
	100

	Atividades acadêmico-científico-culturais I
	40

	Total
	740

	2º Ano

	DISCIPLINA

	CH

	Teoria da Educação e da Pedagogia
	60

	Lingüística aplicada à Alfabetização
	60

	História da Educação Brasileira
	120

	Fundamentos Psicológicos para a Docência na Educação Infantil e para a Docência nos Anos Iniciais da Escolarização Fundamental
	120

	Linguagem e suas Tecnologias: Conteúdo e Metodologia I
	120

	Literatura Infantil, Brinquedo, Jogos e Recreação
	60

	Políticas Públicas Educacionais e Legislação de Ensino
	60

	Prática Educativa: Pesquisa do contexto escolar e pesquisa do processo de formação profissional
	100

	Atividades acadêmico-científico-culturais II
	40

	Total
	740

	3º ano

	DISCIPLINA

	CH

	Gestão Educacional: Fundamentos Teóricos e Implicações Práticas
	60

	Educação Infantil: fundamentos, metodologia e avaliação
	60

	Linguagem e suas Tecnologias: Conteúdo e Metodologia II
	60

	Currículo e Avaliação
	60

	Matemática e Ciências Naturais e suas Tecnologias: Conteúdo e Metodologia
	120

	Fundamentos Didáticos do Aprender a Ensinar: o processo ensino-aprendizagem
	120

	Estágio Curricular I
	200

	Atividades acadêmico-científico-culturais III
	80

	Total
	760

	4º ano

	DISCIPLINA

	CH

	Ciências Sociais: seu processo de construção, seu estatuto epistemológico, suas tecnologias, conteúdo e metodologia
	100

	Organização e Gestão das Instituições de Educação Infantil e de Ensino Fundamental
	60

	Estudos Orientados
	60

	Tópicos Especiais em Educação (EJA, Especial, Indígena, EAD)
	60

	Educação, Saúde e Ambiente Educativo
	60

	Multiculturalismo e Educação *
	128

	Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) *
	128

	Seminário de Pesquisa*
	128

	Estágio Curricular II
	200

	Trabalho de Conclusão de Curso –TCC
	45

	Atividades acadêmico-científico-culturais IV
	40

	Total
	1009

(*) Disciplina acrescidas
QUADRO RESUMO
	Disciplinas de Formação Geral e Específica
	2649

	Atividades acadêmico-científico-culturais
	200

	Estágio Curricular obrigatório
	400

	Total Geral do Curso
	3249

ANEXO II

EMENTAS

das disciplinas acrescidas à Estrutura Curricular aprovada pela Res. Consepe nº 110/2005 para os ingressantes dos anos letivos 2007 e 2008
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS

Abordagem sócio-antropológica na Educação Especial; educação e exclusão; educação da criança surda; alfabetização do aluno surdo. Comunidade surda; comunicação entre ouvintes por meio da LIBRAS; comunicação entre ouvintes e surdos. Noções básicas de LIBRAS: estudos lingüísticos, classificadores, sinais direcionados, fonologia e morfologia da língua de sinais, sintaxe espacial, interpretação, tradução. LIBRAS e português sinalizado.

SEMINÁRIO DE PESQUISA

Pesquisas Qualitativas em Educação nas áreas: Formação de Professores; Cotidiano Escolar e Práticas Pedagógicas; Gestão Educacional e Organização Escolar; Educação e Participação Política; História da Educação; Educação Matemática; Alfabetização, Leitura e Escrita; Arte-Educação; Educação Especial e Inclusão; Gênero e Sexualidade.
MULTICULTURALISMO E EDUCAÇÃO
A sociedade contemporânea em sua múltipla composição por diferentes etnias, grupos culturais de formações sociais específicas como da cidade, campo, indígenas, afro-descendentes e outros, bem como em suas espacialidades próprias e em suas múltiplas implicações na prática educativa.

1